Ad tertium sic pcedit. Videt q reo n̄ liceat
iudiciū declinare p appellationē.
Dicit. n. apls 1Ro. 13. Oīs aīa ptātib⁹ sublimio:ib⁹ subdita
sit. sed reus appellādo recusat subijci ptāti supioz. s. iudici.
g^o peccat. **¶** Maius ē vinculū ordinariē ptātis q̄ ppe
electionis: s; sic legit. 2. q. 6. a iudicib⁹ quos cōis cōsensus
elegerit n̄ liceat appellari. ergo multomin⁹ licet appellare
a iudicibus ordinarijs. **¶** Illud qd semel ē licitū semp
est licitū: s; non ē licitū appellare post decimū diē. ergo ne-
q; tertio sup eodē. ergo vñ q appellatio non sit s; se licita.
¶ S; ē q paulus cesare; appellauit: vt habet Actuz
25. **¶** Rn^o. dōz q duplici de cā p̄tingit aliqd appellare.

Uno qdem mō p̄fidentia iuste cāe: q; videlicet iniuste a
iudice grauaf. et sic licitū ē appellare. hoc. n. est prudenter
euadere. vñ. 2. q. 6. dicitur. Omnis oppreſsus libere sacer
dotum si voluerit appellet iudiciū et a nullo prohibeat.

Alio modo aliquis appellat causa afferende more ne cō-
tra eum iusta sentētia proferatur. et hoc est calūniose se de-
fendere: qd ē illicitū: sicut dictum est: facit. n. iniuriam et
iudici cuius officium ipedit et aduersario suo cuius iustici-
am q̄tū pōt p̄turbat. et iō sicut dī. 2. q. 6. omni mō p̄niē
dus ē cui⁹ appellatio iniusta p̄nunciatur. **Ad p^m g^o dōz**
q ptāti iferio: i tantū aliqs subijci d; inq̄tū ordinē supio-
ris seruat: a quo si exorbitauerit ei subijci non op3: puta si
aliud inſerit. p̄consul et aliud impato: vt p3 p glo. 1Ro. 13.
cu; at iudex aliqd iniuste grauaf q̄tūm ad hoc relinqt or-
dinez supioz ptātis s̄m quā neccitas sibi iuste iudicādi im-
ponit. et iō licitū ē ei q s; iusticiā grauaf ad directionē supe-
rioris ptātis recurrere appellādo vel añ suāam vel post: et
q; non p̄sumit eē rectitudo vbi vā fides non ē: iō non licet
catholico ad infidelē iudicē appellare: s̄m illud. 2. q. 6. Ca-
tholicus q cāz suā sine iustā sine iniustā ad iudiciū alteri⁹
fidei iudicis p̄nocauerit: excōicet. naz et apls arguit eos q
iudicio p̄tendebāt apud infideles. **Ad 2^m dōm** q ex p-
prio defectu vel negligentia pcedit q aliquis sua sponte se
alterius iudicio subijciat: de cui⁹ iusticia nō p̄fidit: lenis ēt
animi eē vñ vt os n̄ p̄maneat i eo qd semel approbanit et
iō rōnabili denegaf subsidiū appellatiōis a iudicib⁹ arbi-
trarijs q non h̄nt ptātes nisi ex p̄sensu litigantiū: s; ptās iu-
dicis ordinarij non dependet ex p̄sensu ill⁹ q ei⁹ iudicio sub-
ditur: s; ex auctoritate regis et p̄ncipis q eū iustitit. et iō cō-
tra ei⁹ iniustū grauamē lex tribuit appellatiōis subsidiū: ita
q et si sit fil⁹ ordinari⁹ et arbitrari⁹ iudex pōt ab eo appella-
ri. q; vñ ordinaria ptās occasio fuisse q arbiter eligeretur:
nec d; ad defectū iputari ei⁹ q p̄sensit in eū sic in arbitru;:
non vt i eū quē p̄nceps iudicē ordinariuz dedit. **Ad 3^m**

dōm q eqtas iuris ita subuenit vni pti q altera nō grane-
tur. et iō tps decē diez p̄cessit ad appellandū qd sufficiens
estimauit ad deliberandū an expediat appellare. si vō non
eēt determinatuz tps in quo appellare liceret sp certitudo
iudicij remaneret in suspēso. et ita ps altera dānificaret: q;
aut non ē p̄cessuz vt tertio aliqs appeller sup eodē: ideo n̄ ē
p̄babile totiens iudices a recto iudicio declinare.

Ad quartū sic pcedit. Videt q liceat p̄dē-
nato ad mortē se defendere si pos-
sit. Illud. n. ad qd nā iclinat sp ē licitū q̄si de iure nālī exis.
s; nāe iclinatio ē ad resistendū cor: rumpētib⁹: non solū in ho-
minib⁹ et aīalib⁹: s; et i insensibilib⁹ reb⁹. g^o licet reo p̄dēna-
to resistere si pōt ne tradat i mortē. **¶** Sic aliqs sniam
mortis s; se latā subterfugit resistendo: ita et fugiēdo: s; lic-
tum eē vñ q aliqs se a morte p fugaz liberet: s; illd Eccl.
9. Longe esto ab hoīe ptātez h̄ite occidēdi: et n̄ viniican-
di. g^o et licitū ē reo resistere. **¶** 1Pd. ouer. 24. d. 1. Erue
eos q ducunt ad mortē: et eos q trahunt ad iteritū libare
necesses: s; plus tenet aliqs sibi q; alteri. g^o licitū ē q aliqs
p̄dēnat⁹ seip; defendat ne i mortē tradat. **¶** S; ē q dic
apls 1Ro. 13. Qui ptāti resistit dei ordinationi resistit et ipse si
bi dānationez acqrit: s; p̄demnat⁹ se defendendo ptāti resi-
stit q̄tū ad hoc in q est diuinit⁹ iustituta ad vindictā malefa-
cto:z: laudē vō bonoz. ergo peccat se defendēdo. **¶** Rn^o.
dōm q aliqs dānat ad mortez duplr. Uno mō iuste: et
sic non licet p̄demnato se defendere: licitū. n. ē iudici eū re-
sistentē ipugnare. vñ relinqt q ex pte ei⁹ sit bellū iniustu;.
vñ idubitāter peccat. Alio mō p̄dēnat aliqs iniuste. et ta-
le iudiciuz sile ē violentie latronū: s̄m illd 1Pd. 22. 1Pd. in-
ceps ei⁹ i medio ill⁹ q̄si lupi rapientes p̄dā ad effundendū
sanguinē. et iō sic licet resistere latronib⁹: ita licet resistē i ta-
li casu malis p̄ncipib⁹: nisi forte pp scādālū vitādū cū ex h^o
aliq̄ gravis turbatio timeret. **Ad p^m g^o dōm** q iō hoī
data est rō vt ea ad q nā iclinat non passim: s; s; rationis
ordinez exequat. et iō n̄ q̄libet defensio sui ē licita: s; solū q
fit cū debito moderamē. **Ad 2^m dōz** q nullus ita p̄dē-
nat q ipse sibi inferat mortē: s; q ipse mortez patiat. et iō
non tenet facē id vñ mors seq̄t: qd ē manere i loco vñ du-
cat ad mortē: tenet tñ n̄ resistere agenti qn patiat qd iu-
stū est eū pati: sic et si aliqs sit p̄dēnat⁹ vt fame moriat nō
peccat si cibū sibi occulte ministratū sumat: q; non sumere
eēt seipsum occidere. **Ad 3^m dōz** q p illd dictū sapiētis
n̄ inducī aliqs ad liberādū aliū a morte s; ordinez iusticie.
vñ nec seipsum s; iusticiā resistēdo aliqs d; libare a morte.

De iniusticia p̄tinente ad psonā testis. Qu. lxx.
Et inde considerādū ē de iniusti-
cia p̄tinēte ad psonaz te-
stis. **¶** Et circa hoc q̄runt q̄tuor. p^o
vtrū hō teneat ad testimoniū ferendū.
2^o vtrū dno; vl triū testimoniū sufficiat.
3^o vtrū alicui⁹ testimoniū repellat absq;
eius culpa. 4^o vtrū perhibere falsū
testimoniū sit peccatum mortale.

Ad primum sic pcedit. Vñ q hō n̄ teneatur
ad testimoniū ferendū. Dicit. n.
Aug. in q̄stionib⁹ Gen. q Abraā dicens de vxore sua: so-
ro: mea ē: vitatē celari voluit n̄ mēdaciū dici. s; vitatē celā-
do aliqs a testimonio abstinet. g^o n̄ tenet aliqs ad testifican-
dū. **¶** Nullus tenet fraudulenter agē. s; puer. ii. dī.
Qui ambulat fraudulenter reuelat archana: q at fidelis ē
celat amici p̄missum. g^o n̄ tenet homo sp ad testificandū:
p̄ferit sup his q sunt sibi in secreto ab amico commissa.
¶ Ad ea q sūt de necessitate salutis maxime tenent cle-
rici et sacerdotes. s; clericis et sacerdotib⁹ p̄hibet ferre te-
stimoniū in cā sanguinis. g^o testificari non ē de necessitate
salutis. **¶** S; ē qd Aug. dicit. Qui veritatē occultat et q
p̄dit mendaciū vterq; reus est: ille q; p̄desse non vult: ille
q nocere desiderat. **¶** Rn^o. dōm q i testimonio ferendo
distingvendū ē: q; aliqñ regit testimoniū alicui⁹: aliquan-
do non regit. Si regit testimoniū alicui⁹ subditi aucto-
ritate supioz cui i his q ad iusticiā p̄tinēt obedire tenetur
nō ē dubiū qn teneat testimoniū ferre in his qbus s; or-

dicē iuris testimoniū ab eo exigat: puta in manifestis: et in his de quibus infamia processit. Si autem exigat ab eo testimoniū in alijs: puta in occultis et de quibus infamia non processit: non tenet ad testificandū. Si vero requeat ei testimoniū non auctoritate superioris cui obedire tenet: tunc distinguendū ē: quod si testimoniū requeat ad liberandū hoīes vel ab iniusta morte seu pena quocūque vel a falsa infamia vel et ab iniq̄ dāno: tunc tenet hō ad testificandū: et si ei testimoniū non requeat tenet facere quod in se ē ut veritatem denunciēt alicui quod ad hoc possit p̄desse. d. n. in ps. Eripite pauperē et egenū de manu peccatoris liberate. Et prover. 24. Erue eos qui ducunt ad mortē. Et Ro. p̄o dī. Digni sunt morte non solū qui faciūt sed et qui consentiūt faciētib⁹. vbi dicit glo. Consentire ē tacere cuius possis redarguere. Sup̄ his vō q̄ p̄tinent ad p̄denationē alicui non tenet aliq̄s ferre testimoniū nisi cū a superiori cōpellit s̄m ordinē iuris: quod si circa hoc veritas occultet nulli ex hoc sp̄ale dānū nascit: vel si imineat piculū accusatori non est curandū: quod ipse in hoc piculū sponte se igessit. alia autē rō ē de reo cui piculū iminet eo nolente. Ad p̄m ergo dō dō q̄ Aug. loq̄t de occultatione veritatis in casu illo q̄n ali quis non cōpellit superioris auctoritate veritatē p̄palpare: et q̄n occultatio veritatis ē nulli sp̄aliter dānosa. Ad 2m dōm q̄ de illis q̄ hoī sūt p̄missa in secreto p̄ p̄fessionē nullo mō dō testimoniū ferre: quod h̄mōi non scit ut hō s̄z tāq̄s dei minister. et mai⁹ ē vinculū sacri quolibet hoīs p̄cepto. Circa ea vō q̄ alī hoī sub secreto p̄mittunt distinguendū ē. q̄nq̄s. n. sūt talia q̄ statim cuius ad noticiā hoīs venerit hō ea manifestare tenet: puta si p̄tinent ad corruptionē multitudinis sp̄uales vel corpales: vel in graue damnū alicuius p̄sone: vel si qd aliud ē h̄mōi quod q̄s p̄palpare tenet: vel testificādo vel denunciādo: et p̄tra hoc debet obligari non pōt per se creti p̄missum: quod in hoc frangeret fides quā alteri debet. quandoq̄s vō sunt talia que quis p̄dere non tenet: vñ pōt obligari ex hoc q̄ sibi sub secreto cōmittunt et tunc nullo mō tenet ea p̄dere et ex p̄cepto superioris: quod seruare fides ē de iure nāli. nihil autē pōt p̄cipi hoī s̄ id qd ē de iure nāli. Ad 3m dō dō q̄ opari et cooperari ad occisionē hoīs non cōpetit ministris altaris: ut supra dictū ē. et iō s̄z iuris ordinē cōpelli non p̄nt ad ferendū testimoniū in cā sanguinis.

Ad secundū sic p̄cedit. Videt q̄ non sufficiat duorū vel triū testimoniū. Iudiciū. n. certitudinē requirit: s̄z non h̄etur certitudo veritatis p̄ di ctus duorū testinū. legi. n. 3. regū. 21. q̄ Naboth ad dictū duorū testinū falso p̄denatus ē. gō duorū vel triū testimoniū non sufficit. C̄p̄. Testimoniū ad hoc q̄ sit credible dō ē p̄coris. sed plerūq̄s duorū vel triū testimoniū in aliquo discordat. gō non ē efficac̄ ad veritatē in iudicio p̄bandā. C̄p̄. 2. q. 5. dī. p̄sul non dānet nisi septuaginta duob⁹ testib⁹. p̄sbi ter autē cardinalis nisi q̄draginta q̄ttuor testib⁹ non deponatur. diacon⁹ cardinalis vrbis romē nisi in viginti octo testib⁹ non dē nabit. subdiacon⁹: acolyth⁹: exorcista lector: ostiari⁹ nisi in septē testib⁹ non p̄denabit: s̄z magis ē piculosus petri ei⁹ q̄ in maiori dignitate p̄stituit: et ita min⁹ ē tolerandū. gō nec in aliorū p̄denatione sufficit duorum vel triū testimoniū. C̄p̄. 5. ē qd dī Deutr. 17. In ore duorū vel triū testinū p̄bit q̄ interficiet. et ifra. 19. In ore duorū vel triū testinū stabit oēs vrbū. C̄p̄. Rn. dōm q̄ s̄z p̄s i. i. et bī. certitudo non ē silr̄ q̄renda in oī mā. i. actib⁹. n. h̄ūanis sup̄ qb⁹ p̄stitunt iudicia et exigunt testimonia non pōt h̄i certitudo dem̄stratiua: eo q̄ sūt circa p̄tinentia et variabilia. et iō suffic̄ p̄babil certitudo q̄ ut in plurib⁹ veritatē attigat et si in pauciorib⁹ a veritate deficiat: ē at p̄babile q̄ magis veritatē p̄tineat dictum multorū q̄ dictū vni⁹. et iō cū reus sit vñ q̄ negat: s̄z multi testes asserūt idē cū actore: rōnabilr̄ institūtū ē iure diuino et h̄ūano q̄ dicto testinū stet. oīs autē multitudo in trib⁹ cōp̄bēdit. s. p̄n. medio et fine. vñ s̄z p̄s i. p̄o de celo. Oē et totū in trib⁹ ponim⁹. ternari⁹ qdē p̄stituit asserētū: cū duo testes p̄ueniunt cū actore. et iō requirit binari⁹ testinū vel ad maiorem certitudinē ut sit ternari⁹ q̄ ē multitudo p̄fecta in ipis testib⁹. vñ et Ecclia. 4. dī. funiculus triplex difficile r̄p̄tatur Aug. at sup̄ illud Joā. 8. Duorū hoīm testimoniū vey ē: dic̄ q̄ in hoc ē trinitas s̄z mysteriū p̄mēdata in q̄ ē per

petua firmitas veritatis. Ad p̄m gō dō dō q̄ q̄stacūq̄ multitudo testinū determinet possit q̄nq̄s testimoniū esse iniq̄: cuius scriptū sit Exo. 23. Nō seq̄ris turbā ad faciēdū malū: nec t̄r q̄ non pōt in talib⁹ infallibilis certitudo h̄i dō negligi certitudo q̄ p̄babilr̄ h̄i pōt p̄ duos vel p̄ tres testes ut dictū ē. Ad 2m dōm q̄ discordia testinū in aliq̄ p̄ncipalib⁹ circūstātijs q̄ variāt subas facti: puta in tpe vel in loco vel in p̄sonis de qb⁹ p̄ncipalr̄ agit aufert efficaciam testimoniū: quod si discordat in talib⁹ videntē singulares eē in suis testimonijs et de diuersis loq̄: puta si vñ dicat hoc factū eē tali tpe vel loco: alī alio tpe vel loco non videntē de eodē facto loq̄: non t̄r p̄iudicat testimonio si vñ dicat se nō recordari: et alius asserat determinatū tps vel locū: et si in talib⁹ oīno discordauerit testes actoris: et rei si sint ec̄les nūero et pares dignitate: stat p̄ reo: quod facili⁹ dō eē iudex ad absoluendū q̄s ad p̄denandū: nisi forte in cāis fauorabilib⁹: sic ē cā libertatis et h̄mōi. si vō testes eiusdē p̄ris dissenserint dō iudex ex motu sui animi p̄cipe cuspti sit stādū: vel ex nūero testimoniū: vel ex dignitate eorū vel ex fauorabilitate cāe vel ex cōditione negocij et dictorū. multo at magis testimoniū vni⁹ repellit si sibi ipsi aliq̄s desideat interrogat⁹ de visu et scia. nō at si dissideat interrogat⁹ de opione et fama: quod pōt s̄m diuersa visa et audita diuersimode mot⁹ eē ad r̄ndendū. Si vō sit discordia testimoniū in aliq̄ circūstātijs non p̄tinentib⁹ ad subas facti: puta si tps fuerit nubilosus vel serenus vel si dom⁹ fuerit picta aut non: aut aliqd h̄mōi: talis discordia non p̄iudicat testimonio: quod homines non consueuerunt circa talia multū sollicitari. vñ facile a memoria elabuntur quinimo aliqua discordia in talibus facit testimonium credibile: ut Chry. dicit super Matt̄. q̄ si in omnibus concordarent: etiam in minimis viderentur ex cōdicto eundē sermonem p̄ferre: qd tamen prudentie iudicis relinquē discernendum. Ad 3m dō dō q̄ illud locum habet specia liter in episcopis presbiteris diaconis et clericis ecclesie ro mane propter eius dignitatem: et hoc triplici rōne. p̄mo quidem quod in ea tales instituti debent quorum sanctitati plus credatur q̄ multis testibus. Secūdo quod homines qui habēt de alijs iudicare sepe propter iusticiam multos aduersarios habent. vnde non est passim credendū testibus contra eos nisi magna multitudo conueniat. Tertio quia ex condemnatione alicuius eorum derogaretur in opinione hominum dignitati illius ecclesie et auctoritati quod est periculosus: q̄s in ea tolerare aliquem peccatorem nisi sit valde publicum et manifestum: de quo graue scandalum oriretur.

Ad tertium sic p̄cedit. Ut q̄ alicuius testimonium non sit repellendū nisi propter culpam. Quibusdam. n. in penam infligit q̄ ad testimonium non admittant: sic p̄s in his q̄ infamia notantur. sed pena nō ē inferenda nisi pro culpa. ergo videt q̄ nulli⁹ testimoniū debeat repellī nisi propter culpā. C̄p̄. De quo libet p̄sumendū ē bonū nisi appeat h̄mōi: s̄z ad bonitatem hoīs p̄tinet q̄ vey testimoniū dicat. cuius ergo non possit constare de h̄mōi nisi propter aliquā culpā: videt q̄ nullus testimoniū debeat repellī nisi propter culpā. C̄p̄. Ad ea q̄ sūt de necessitate salutis nullus reddet nisi idone⁹ nisi propter petri. sed testificari veritatē ē de necessitate salutis: ut supra dictū ē. ergo nullus debet excludi a testificando nisi propter culpā. C̄p̄. 5. ē qd Greg. dicit: et habet. 2. q. 1. Q. a seruis suis accusatus est ep̄s: sciendū est q̄ minime audiri debuerit. C̄p̄. Rn. dōm q̄ testimoniū sicut dictum est non h̄z infabilem certitudinē s̄z p̄babilē. et iō q̄qd est qd p̄babilitatem auferrat in h̄mōi reddit testimoniū in efficac̄. reddit at p̄babile q̄ aliq̄s in veritate testificāda non sit firm⁹: q̄nq̄s qdem pro culpa: sic infideles infames. Itē ille q̄ publico crimine rei sūt q̄ nec accusare p̄nt. q̄nq̄s aut absq̄ culpa. et hoc ē vel ex defectu rōnis: sicut p̄s ipueris amentibus et melierib⁹: vel ex affectu: sicut p̄s de inimicis et p̄sonis cōiunctis et domesticis: vel et ex exteriori p̄ditione: sicut sunt paupes sui et illi quibus impari pōt. de quibus p̄babile est q̄ de facili p̄nt induci ad testimonium ferendū in veritate. et sic p̄s q̄ testimoniū alicui⁹ repellit et pro culpa et absq̄ culpa. Ad p̄m gō dō

tendū: q̄ repellere aliquē a testimonio magis pertinet ad cautelā falsi testimonij vitādi q̄ ad penā: vñ rō non seq̄. **C** Ad 2^m dō dō q̄ de quolibet p̄sumendū ē bonū nisi appe at h̄ius: dūmō non v̄gat in piculū alterius: q̄ tūc ē adhibenda cautela vt non de facili vnicuiq̄ credat: s̄m illud. 1. Joan. 4. Nolite credere omni spūi. **C** Ad 3^m dōm q̄ testificari ē de necessitate salutis supposita testis idoneitate et ordine iuris. vñ nihil p̄hibet aliquos excusari a testimonio ferendo si non reputentur idonei s̄m iura.

Ad quartū sic p̄cedit. Videt q̄ falsum testimoniū non semp̄ sit pctm̄ mortale. Contingit enī aliquē falsus testimoniū ferre ex ignorantia facti: sed talis ignorantia excusat a pctō mortali. g^o testimoniū falsus non semp̄ ē pctm̄ mortale. **C** S. Adenda: cū qd̄ alicui p̄dest et nullū nocet ē officiosus qd̄ nō ē pctm̄ mortale: s̄ q̄nq̄ in falso testimonio ē tale mendacius: puta cū aliq̄s falsus testimoniū p̄hibet vt aliquē a morte liberet vel ab iniusta snā q̄ intentat p̄ aliquos falsos testes vel p̄ iudicis p̄uersitatē. ergo tale falsus testimoniū non est pctm̄ mortale. **C** S. Juramentū a teste requirit vt timeat peccare mortalit̄ deierādo: hoc aut̄ non eēt necessarius si ipsum falsus testimoniū eēt pctm̄ mortale. ergo falsus testimoniū n̄ semp̄ ē pctm̄ mortale. **C** Sed h̄ est qd̄ d̄ p̄uer. 12. falsus testis n̄ erit ip̄nit^o: **C** Rn^o. dō dō q̄ falsus testimoniū h̄ triplicē defo:mitatē. Vno mō ex p̄iurio: q̄ testes nō admittunt nisi iurati: et ex hoc semper ē pctm̄ mortale.

Alio mō ex violatione iusticie: et hoc mō ē pctm̄ mortale in suo ḡne sic et quibet iniusticia: et iō i p̄cepto decalogi sub hac forma iterdicit falsus testimoniū: cū d̄ Exo. 20. Nō loq̄ris h̄ p̄ximū tuū falsus testimoniū. n̄. n̄. h̄ aliquē facit q̄ euz ab iniuria faciēda ip̄edit: s̄ solū q̄ ei suā iusticiam tollit.

3^o ex ipsa falsitate s̄m q̄ oē mendacius ē pctm̄. et ex hoc non h̄z falsus testimoniū q̄ sp̄ sit pctm̄ mortale. **C** Ad p̄mū g^o dō dō q̄ in testimonio ferēdo n̄ d̄z hō p̄ certo asserere q̄si sciēs id de q̄ cert^o n̄ ē. s̄ dubiū d̄z s̄b dubio p̄ferre: et id de quo cert^o ē p̄ certo asserere. s̄ q̄ p̄ngit ex labilitate humane memoriē q̄ reputat se hō q̄nq̄ certus esse de eo qd̄ falsus ē: si aliq̄s hoc cum debita sollicitudine recogitās estimet se certus esse de eo qd̄ falsus ē: non peccat mortalit̄ ter hoc asserens: q̄ non dicit falsus testimoniū p̄ se et ex intentione: s̄ p̄ accūs h̄ id qd̄ itendit. **C** Ad 2^m dōm q̄ iniustus iudiciū n̄ ē iudiciū. et iō ex vi iudicij falsus testimoniū in iusto iudicio p̄latū ad iniusticiā ip̄ediēda n̄ h̄z rōnes pcti mortales: s̄ solū ex iuramento violato. **C** Ad 3^m dō dō q̄ hoies maxime abhorrent pctā q̄ sunt h̄ deum q̄si grauissima interq̄ ē periuriū. non at̄ ita abhorrent pctā q̄ sūt p̄tra p̄ximū. et ideo ad maiores certitudines testimonij requiritur testis iuramentum.

De iniusticia q̄ fit i iudicio ex pte aduocatoꝝ. Q^o lxxi.

Inde considerandū ē de iniusticia q̄ fit i iudicio ex pte aduocatoꝝ. **C** Et circa hoc q̄runē q̄ttuoꝝ. 1^o vtrū aduocat^o teneat p̄stare p̄ociniū cāe paup̄ez. 2^o vtrū aliqd̄ debeant arceri ab officio aduocati. 3^o vtrū aduocat^o peccet iniustā cāz defendēdo.

4^o vtrū peccet pecuniā accipiēdo p̄ suo p̄ocinio.

Ad primū sic p̄cedit. Videtur q̄ aduocat^o teneat p̄stare p̄ociniū cāe paup̄ez. Dicit enī Exo. 23. Si videris asinū odientis te iacere sub onere: n̄ p̄transibis s̄z subleuabis euz eo: sed n̄ min^o piculū iminet paupi si eius cā h̄ iusticiā opp̄imāf q̄ si eius asinus faceat sub onere. ergo aduocatus teneat p̄stare p̄ociniū cāe paup̄ez. **C** S. Greg. dic̄ i qd̄ā homel. h̄ d̄ns intellectu curret oīno ne taceat: h̄ns rex affluentiā a mā nō torpescat h̄ns artē q̄ regit: vsq̄ illius cūz p̄imo pariat: h̄ns loq̄ndi vsūm apud d̄nitē p̄ paup̄ibus intercedat. talenti. n. nō mine cuiuslibet reputabit qd̄ vel minimum accepit. sed talē tūz p̄missus n̄ abscondere s̄z fidelit̄ dispensare quibet teneatur: qd̄ p̄z ex pena serui abscondentis talē tūz d̄nat. 25. g^o aduocatus teneat p̄ paup̄ibus loq̄. **C** S. p̄ceptum de misericordie opib^o ad iplēdis cū sit affirmatiū obligat p̄

loco et tpe qd̄ ē maxime in necessitate. s̄ tēpus necessitatis vñ esse q̄n alicui^o paup̄is cā opp̄imē. g^o i tali casu vñ q̄ aduocat^o teneat paup̄ib^o p̄ociniū p̄stare. **C** S. 3. Nō minor: necessitas ē idigētis cibo q̄ idigētis aduocato. s̄ ille q̄ h̄z ptatē cibandi nō sp̄ tenet cāe paup̄ez cibare. g^o nec aduocatus s̄ tenet cāe paup̄ez p̄ociniū prestare. **C** Rn^o. dō dō q̄ cūz p̄ociniū cāe paup̄ez ad op^o misericordie p̄tinet: idēz ē hic dō dō qd̄ et supra de alijs opib^o m̄ie dictū ē. nullus at̄ sufficit oib^o idigētib^o m̄ie op^o ip̄edere. Et iō sic Aug. dic̄ i. 1. de doc. cl̄i. Cū oib^o p̄desse n̄ possis his potissime p̄sulendū ē q̄ p̄ locoꝝ et tēpoꝝ vel quilibet rex oportunitatibus p̄stric̄ tibi q̄si qd̄ā forte iungunt. Dicit p̄ locoꝝ oportunitatib^o: q̄ n̄ tenet hō p̄ mundū q̄rere idigētes qd̄ subueniat: sed sufficit si eis q̄ sibi occurrūt misericordie op^o ip̄edat. Vñ d̄ Exo. 23. Si occureris boni inimici tui aut asino errāt: reduc ad eū. Addit at̄ et tēpoꝝ: q̄ nō tenet hō future necessitati alterius p̄uidere: sed sufficit si p̄senti necessitati succurrat. Unde dicit. 1. Joā. 3. Qui vident frat̄e suūz necessitatē h̄ntez et clauerūt viscera sua ab eo et c. Subdit autēz: vel quilibet rerū: q̄ hō sibi p̄iunctis q̄cūq̄ necessitudine maxime d̄z curā impendere: s̄m illud. 1. ad Thimo. 5. Siq̄s suoz et maxime domesticoz curā non h̄z: fidem negauit. Quibus tñ p̄currentibus p̄siderandū restat: vtz aliq̄s tantaz necessitates parat q̄ non in p̄optu appeat quō ei possit aliter subueniri. et in tali casu tenet ei op^o misericordie ip̄endere. si at̄ i p̄optu appareat quō aliter ei subueniri possit: vel per seipsum: vel per aliā p̄sonā magis coniunctam: aut maiorē facultatē h̄ntem non tenet ex necessitate indigētī subuenire ita q̄ n̄ faciendo peccet: q̄uis si subuenierit ex tali necessitate laudabiliter faciat. Unde aduocatus non tenet semper cause paup̄ez p̄trociniū p̄stare: sed solū p̄currentibus conditionibus p̄dictis: alioquin oporteret euz oīa alia negocia p̄termittere et solis causis paup̄ez iuandis intendere. Et idem dicendum ē de medico q̄stuz ad curationē paup̄ez. **C** Ad p̄mū g^o dōm q̄ q̄n asinus iacet sub onere non pōt ei aliter subueniri i casu isto nisi p̄ aduenientes subueniat. et iō tenent iurare non at̄ tenerent si posset aliunde remediū afferri. **C** Ad 2^m dōm q̄ hō talentū sibi traditū tenet vtiliter dispensare seruata oportunitate locoꝝ et tēpoꝝ: et aliarū rerū vt dictū ē. **C** Ad 3^m dō dō q̄ non quibet necessitas causat debitū subueniēdi: sed solū illa que ē dicta.

Ad secundū sic p̄cedit. Videt q̄ inconuenienter aliqui s̄m intra arceantur ab officio aduocati. ab opib^o. n. misericordie nullus d̄z arceri. s̄ p̄ociniū p̄stare in causis: ad opa misericordie p̄tinet: vt dictū ē. g^o nullus d̄z ab hoc officio arceri. **C** S. Contrariāz cāz n̄ vñ eē idēz effect^o. sed eē debitū reb^o diuinis: et eē debitūz pctis: ē h̄iū. inconuenienter g^o excludunt ab officio aduocati qd̄ p̄pter religionē: vt monachi et clerici. qd̄ aut̄ p̄pter culpā: vt infames et heretici. **C** S. Nō d̄z diligere p̄ximū sicut seipsum. s̄ ad officij dilectionis p̄tinet q̄ aliq̄s aduocat^o cāe alicui^o p̄ocinet. inconuenienter g^o aliq̄ qbus p̄cedit p̄ seipsis auctoritas aduocationis p̄hibentur patrocinari causis alioꝝ. **C** S. 3. q. 7. multe p̄sone arcent ab officio postulādi. **C** Rn^o. dō dō q̄ aliquis ip̄edit ab aliquo actu duplici rōne. Vno mō p̄pter impotentā.

Alio mō p̄pter idecentiā. Sed ipotentia simplr̄ excludit aliquē ab actu. idecentia at̄ n̄ excludit oīno: q̄ necessitas indecentiā tollere pōt. sic g^o ab officio aduocatoꝝ p̄hibent qd̄ p̄ ipotentā eo qd̄ deficiūt sensu: vel interiori sic furiosi et ipuberes: vel exteriori sic surdi et muti. Est enī necaria aduocato et iterioꝝ pitia q̄ possit p̄ueniēt̄ iusticiāz assūpie cause oīdere. et itēz loq̄la cū auditu vt possit p̄nunciare et audire qd̄ ei d̄. vñ q̄ in his defectū patiunt oīno p̄hibentur ne sint aduocati: nec p̄ se nec p̄ alijs. Decentia at̄ huius officij exercendi tollit duplr̄. Vno mō ex hoc q̄ aliq̄s ē reb^o maiorib^o obligat^o. vñ mōachos et p̄byteros n̄ decet in q̄cūq̄ cā aduocatos eē neq̄ clericos in iudicio seculari: q̄ h̄mōi p̄sone sūt in reb^o diuinis astricti. Alio mō p̄pter p̄sone defectū: vel corpales: vt p̄z de cecis q̄ p̄ueniēt̄ iudici astare n̄ possent: vel spūales. non. n. decet vt alter^o iu-

sticie patronus existat qui in seipso iusticiam contempnit: et sic infames infideles et dānati de gravibus criminibus non decenter sunt advocati: tñ hmoi idēcētie necessitas preferit: et pp hoc hmoi psona pnt p seipsis vel p psonis sibi cūctis vti officio advocati. vñ et clerici p ecclesijs suis pnt eē advocati: et monachi p cā monasterij sui si abbas precepit. Ad pñm ergo dōz q ab opib' misericordie iterdū pp idēcētia ipedunt aliq: et aliq pp ipotentia. nō. n. oia opa misericordie oēs decēt: sic stultos nō docet pñliū dare: neq; ignorantes docere. Ad 2^m dōz q sicut vñtus corūpū p sup abūdātiā et defectū: ita aliq; sit idēcēs et p mal' et p min' et pp hoc qdā arcenē a patrocinio pñtando i causis q: sunt maiores tali officio sicut religiosi et clerici: qdāz vō q: sunt minores q; vt eis hō officii cōpetat sic infames et infideles. Ad 3^m dōz q non ita iminet homini necessitas patrocinari causis aliorū sicut pprijs: q: alij possunt sibi aliter subuenire. vnde non ē similis ratio.

Ad tertium sic pcedit. Videt q advocat' nō peccet si iniustas cām defendat.

Sicut enī ostendit pñtia medici si infirmitatē despatā sanat: ita et ostendit pñtia advocati si iniustā cām defendere possit: sed medicus laudat si infirmitatē despatā sanat. gō et advocatus nō peccat: s; magis laudādus ē si iniustā cām defendat. C. P. A quolibet pctō licet desistere: sed advocat' punitur si cām suā pdiderit: vt habet. 2. q. 3. ergo advocat' nō peccat iniustā cām defendendo si eā defendendā suscepit. C. P. Maius videt esse pctm si iniusticia vtaf ad iustam cām defendendā: puta pducendo falsos testes: vel allegādo falsas leges: q; iniustā cām defendendo: q: hoc ē pctm in forma: illud in mā: s; videt advocato licere talibus astutijs vti: sicut militi licet ex insidijs pugnare. ergo vñ q advocatus non peccat si iniustā cām defendat. C. S. 5. ē qd dī. 2. palipo. 19. Impio pbes auxiliū. et iccirco irā dñi mereris: s; advocat' defendens cām iniustā ipio pbet auxiliū. ergo peccādo irā dñi meret. C. Rnō. dōm q illicium ē alicui coopari ad malū faciendū: siue pñsulo: siue adiuvando siue qlitercūq; pñsulo. q: pñsulo et coadiuvans quodā mō ē faciēs. Et apls dicit Ro. pō q digni sūt morte nō solū qui faciūt pctm: sed etiā q pñsulo faciētib' vñ et supra dictum ē q oēs tales ad restitutionē tenentur. Manifestus ē autē q advocatus et auxiliū et pñsulo pstat ei cuius cause patrocinat. vñ si scienter iniustā cām defendit: absq; dubio graviter peccat: et ad restitutionē tenetur eius damni qd h iusticiā p eius auxiliū altera ps incurrit. Si autē ignoranter iniustā cām defendit putās eē iustas excusat sm modū quo ignorantia excusari pōt. Ad p^m ergo dōz q medicus accipiens in cura infirmitatē desperatam nulli facit iniuriam. Advocatus autē suscipiens cām iniustam: iniuste ledit eum cōtra quem iniuste patrocinat: prestat. et ideo non ē similis ratio. q; quis enim laudabilis videatur q̄tum ad peritiā artis: tamen peccat q̄tū ad iniusticiā voluntatis qua abutit arte ad maium. Ad 2^m dōz q advocatus si in principio credidit causam iustā eē: et postea in pcessu appareat eam esse iniustam non debet eam pdere: vt. s. aliam partē iuvet vel secreta iue cause alteri pñ renelet: pōt tñ et d; cām deserere: vel eum cui cās agit ad cedendū iducere siue ad cōponendū sine adversarij dāno. Ad 3^m dōz q sicut supra dictū ē: militi vñ duci exercitus licet i bello iusto ex insidijs agere ea q facere d; prudenter occultando: non aut falsitatez fraudulēter faciēdo: q: etiā hosti fidē servare op;: sicut Tullius dicit i pō de officijs vñ et advocato defendenti cām iustā licet prudenter occultare ea quibus impediri posset p:ocessus eius: nō aut licet ei aliqua falsitate vti.

Ad quartū sic pcedit. Videt q advocato nō liceat p suo patrocinio pecuniam accipere. opa. n. misericordie nō sūt ituitu hūane remunerationis faciēda: sm illud Luc. 14. Cū facis pñdiū aut cenā: noli vocare amicos tuos neq; vicinos divites: ne forte ipi reinuitēt et fiat tibi retributio. s; pñtate p:ociniū cause alicuius pñtate ad opa misericordie: vt dictū ē. gō nō licet advocato accipere retributionē pecunie p p:ociniū pñtato. C. P.

Spūale non ē p tpali cōmittendū: sed p:ociniū pñtato vñ esse quoddā spūale cui sit vsus scie iuris. gō nō licet advocato p p:ociniū pñtato pecuniam accipere. C. P. Sicut ad iudicium pcurrit psona advocati: ita etiā psona iudicis et psona testis. sed s; Aug. ad Adacedoniū: non d; iudex vendere iustū iudiciū: nec testis vey testimoniū. gō nec advocatus poterit vendere iustū p:ociniū. C. S. 5. ē qd Aug. dicit ibi d; q advocatus licite vendit iustū p:ociniū: et iuris perit' vey pñsulo. C. Rnō dōm q ea q qd nō tenetur alteri exhibere: iuste pōt p eoz exhibitione recōpensationē accipere. Manifestū ē autē q advocatus nō semp tenet patrocinium pñtate: aut pñsulo dare causis aliorū. et ideo si vedat suum patrocinium siue pñsulo: nō agit h iusticiā. Et eadē rō ē de medico opē ferente ad sanandum: et de oibus alijs hmoi psonis dū tñ moderate accipiāt pñsulo pñtate psonarū et negociorū et laboris et pñsulo pñtate. Si autē p ip:obitate aliqd imoderate extorqueāt: peccāt h iusticiā. C. P. Aug. dicit ad Adacedoniū q ab his extorta p imoderatā ip:obitatez repeti solent: data p tollerabilez consuetudines nō solent. Ad p^m ergo dōm q non semp que hō pōt misericorditer facere: tenet facere gratis: alioquin nulli liceret aliā quā rē vendere: q: q̄libet rē pōt hō misericorditer impendere: sed qñ eā misericorditer impendit: non hūanā sed divinas remunerationē querere d; . Et sicut advocat' qñ cause pauperū misericorditer p:ocinat nō d; itendere remunerationē hūanā s; divinā: nō tñ semp tenet gratis p:ociniū ppendere. Ad 2^m dōz q si scia iuris sit quoddā spūale: tñ vsus eius sit ope corporali: et iō p eius recōpensatione licet pecuniam accipere: alioquin nulli artifici liceret de arte sua lucrari. Ad 3^m dōz q iudex et testes cōes sunt vtriq; partis: q: iudex tenet iustā sniam dare: et testis tenet verū testimoniū dicere. Iusticia autē et veritas non declinat i vnam partē magis q; in aliā. et ideo iudicibus de publico sunt stipendia laboris statuta. et testes accipiūt nō qñ pñtati testimonij: sed qñ stipendium laboris expēsas: vel ab vtraq; pte: vñ ab ea a q inducunt: q: nemo militat stipendijs suis vñq;: vt dī. 1. ad Cor. 9. S; advocatus alterā pte tñ defendit. et ideo licite pōt pñsulo accipere a parte quā adiuvat.